
 
Управление образования 

Администрации 
Лукояновского муниципального округа 

Нижегородской области 
ПРИКАЗ 

01.11.2023                                № 308 

г. Лукоянов 

О проведении муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в Лукояновском муниципальном округе 

 в 2023-2024 учебном году 

 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 27.11.2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка 

проведения всероссийской олимпиады школьников», (далее – Порядок), 

приказом министерства образования и науки Нижегородской области от 

26.10.2023 года № 316-01-63-2829/23 «О проведении муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в Нижегородской области 2023-2024 

учебном году» п р и к а з ы в а ю: 

1. Организовать проведение муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников (далее - Олимпиад) в соответствии с Порядком, 

организационно-технологической моделью проведения муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников в Нижегородской области, 

утвержденной приказом министерства образования и науки Нижегородской 

области от 18.10.2023 г. № 316-01-63-2772/23.  

2. Назначить ответственным за организацию, методическое и техническое 

сопровождение муниципального этапа Олимпиады Степанову Л.В., 

заведующего информационно-диагностическим кабинетом Управления 

образования. 

3. Предусмотреть возможность проведения муниципального этапа Олимпиады 

с использованием информационно-коммуникационных технологий в части 

организации выполнения олимпиадных заданий, анализа и показа 

олимпиадных заданий, процедуры апелляции о несогласии с 

выставленными баллами с соблюдением требований законодательства 

Российской Федерации в области защиты персональных данных. 

4. Обеспечить участникам муниципального этапа Олимпиады возможность 

выполнения олимпиадных заданий в аудиториях, оборудованных 

средствами видеозаписи, в местах проведения Олимпиады, по каждому 

общеобразовательному предмету (далее – места проведения). Видеозапись 



осуществлять в течение всего периода выполнения олимпиадных заданий;  

5. Утвердить прилагаемые сроки проведения муниципального этапа 

Олимпиады по общеобразовательным предметам в Лукояновском районе в 

2023-2024 учебном году (приложение №1). 

6. Утвердить состав Оргкомитета муниципального этапа Олимпиады по 

общеобразовательным предметам в 2023-2024 учебном году (приложение 

№2).  

7. Утвердить состав жюри муниципального этапа Олимпиады по 

общеобразовательным предметам в 2023-2024 учебном году (приложение 

№ 3). 

8. Утвердить состав апелляционной комиссии муниципального этапа 

Олимпиады по общеобразовательным предметам в 2023-2024 учебном 

году (приложение 4). 

9. Установить, что победителями и призерами Олимпиады становятся не 

более 40% от общего числа участников по каждому общеобразовательному 

предмету, при этом число победителей Олимпиады не должно превышать 

8% от общего числа участников. 

10. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

10.1. обеспечить явку участников на муниципальный этап Олимпиады в 

места проведения в соответствии со списками, определенными 

организатором Олимпиады. Начало Олимпиады по каждому предмету – 

10.00  

10.2. обеспечить явку педагогов - членов жюри муниципального этапа Олимпиады 

(по ОБЖ, физической культуре, технологии в момент проведения 

практического тура олимпиады, по остальным предметам в 14.00 на 

следующий день после проведения предметной олимпиады). 

10.3. обеспечить работу Интернет-линий и телефонных «горячих линий» по 

организационным вопросам, методическому и техническому 

сопровождению муниципального этапа Олимпиады; 

10.4. организовать информационную и разъяснительную работу со всеми 

участниками образовательных отношений по вопросам особенностей 

организации муниципального этапа Олимпиады в 2023 – 2024 

учебном году. 

11. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник                                                                     М.П.Майоров 
 



Приложение 1  

к приказу Управления образования 

  от 01.11.2023 № 308 

 

Сроки проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2023-2024 учебном году 

 

Предмет 
Сроки проведения 
муниципального 
этапа олимпиады 

Русский язык 13 ноября 2023 года 

Английский язык 14 ноября 2023 года 

Право 15 ноября 2023 года 

Обществознание 16 ноября 2023 года 

Экология 17 ноября 2023 года 

Искусство (мировая 
художественная культура 

20 ноября 2023 года 

  

Физическая культура 
(теоретический тур) 

22 ноября 2023 года 

Физическая культура 
(практический тур) 

23 ноября 2023 года 

Экономика 24 ноября 2023 года 

Литература 27 ноября 2023 года 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 
(теоретический тур) 

28 ноября 2023 года 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 
(практический тур) 

29 ноября 2023 года 

География 30 ноября 2023 года 

Астрономия 1 декабря 2023 года 

Технология 
(теоретический тур) 

4 декабря 2023 года 

Технология 
(практический тур) 

5 декабря 2023 года 

Математика 7 декабря 2023 года 

Физика 
8 декабря 2023 года 

Биология 11 декабря 2023 года 

Химия 12 декабря 2023 года 

История 13 декабря 2023 года 

Информатика 14 декабря 2023 года 

 

 



 

Приложение № 2  

к приказу Управления образования 

 от 01.11.2023 №308 

 
Состав оргкомитета муниципального этапа Олимпиады по 
общеобразовательным предметам в 2023-2024 учебном году 

 
Майоров М.П. – начальник Управления образования администрации 

Лукояновского муниципального округа (далее - Управление 

образования), председатель; 

Степанова Л.В. – заведующий информационно-диагностическим 

кабинетом (далее – ИДК) Управления образования, заместитель 

председателя; 

Салина Ю.С. – методист ИДК Управления образования, секретарь; 

Егорова А.С., методист ИДК Управления образования. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



Приложение № 3  

к приказу Управления образования 

 от 01.11.2023 №308 

 

Состав 

жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2023-2024 учебном году 

 

По праву:  

1. Сорокина Е.В., учитель истории МБОУ Ульяновская СШ – председатель 

2. Бурганова С.А., учитель истории МБОУ Лукояновская СШ № 1 

3. Нестеров А.Н., учитель истории МБОУ Ульяновская СШ 

 

По экономике: 

1. Силин А.А., учитель МБОУ Лукояновская СШ №1 – председатель 

2. Шиндина Н.А., учитель обществознания МБОУ Разинская СШ 

       3.    Сналина Е.Е., учитель экономики МБОУ Саврасовская ОШ 

 

По литературе: 

1. Галкина И.А., учитель русского языка и литературы Лукояновская СШ № 1- 

председатель 

2. Тощева И.Е., учитель русского языка и литературы Лукояновская СШ № 1 

3. Масленникова Л.В., учитель русского языка и литературы Лукояновская СШ № 

1 

4. Таланова Е.А., учитель русского языка и литературы МБОУ СШ №2  

г. Лукоянова  

5. Куракина О.А., учитель русского языка и литературы Лукояновская СШ № 1 

6. Бусарова О.А., учитель русского языка и литературы МБОУ Ульяновская СШ 

7. Каркунова Е.В., учитель русского языка и литературы филиала МБОУ СШ №2 г. 

Лукоянова – Кудеяровская ОШ 

8. Школина Т.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ Лопатинская ОШ 

 

По географии: 

1. Водина О.А., учитель географии МБОУ Ульяновская СШ – председатель 

2. Киселева А.Д., учитель географии МБОУ Лукояновская СШ №1 

3. Курдаева И.В., учитель географии МБОУ Разинская СШ 

4. Черутова Е.В., учитель географии филиала МБОУ СШ №2, г. Лукоянова-

Кудеяровская ОШ 

5. Судариков А.В., учитель географии МБОУ Лукояновская СШ №1 

6. Курячая С. В., учитель географии МБОУ Саврасовская ОШ 

 

По химии: 

1. Перевозов А.А., учитель химии МБОУ Ульяновская СШ – председатель 

2. Блинова Н.Л., учитель химии филиала МБОУ Ульяновской СШ- Шандровская 

ОШ 

3. Аброчнова Н.Е., учитель химии МБОУ Саврасовская ОШ 

4. Дядякина М.В., учитель химии МБОУ СШ №2 г. Лукоянова 

5. Судариков А. В., учитель химии МБОУ Лукояновская СШ №1 

 

По обществознанию: 

1. Артемова И.В., учитель истории МБОУ Лопатинская СШ – председатель 

2. Жижинова О.И., учитель истории МБОУ СШ №2 г.Лукоянова 

3. Кузнецова Е.В., учитель истории МБОУ Лукояновская СШ №1 

4. Черутова Е.В., учитель истории и обществознания филиала МБОУ СШ №2 г. 

Лукоянова – Кудеяровская ОШ 

5. Нестеров А.Н., учитель истории МБОУ Ульяновская СШ 



6. Бурганова С.А., учитель истории МБОУ Лукояновская СШ №1 

7. Аляпина Е.В., учитель истории МБОУ Саврасовская СШ 

8. Шиндина Н.А., учитель истории МБОУ Разинская СШ 

9. Данилина Т.В., учитель истории и обществознания МБОУ СШ № 2г.Лукоянова 

 

По математике: 

1. Медонова И.В., учитель математики МБОУ Лукояновская СШ №1 - 

председатель 

2. Кашаева О.В., учитель математики МБОУ Лукояновская СШ №1 

3. Чараева С.А., учитель математики МБОУ Ульяновская СШ 

4. Фиткова О.А., учитель математики МБОУ СШ №2 г. Лукоянова 

5. Замелина А.В., учитель математики МБОУ СШ №2 г.Лукоянова 

6. Сысуева К.В., учитель математики МБОУ Разинская СШ 

7. Шаравина В.В., учитель математики МБОУ Ульяновская СШ 

8. Дерюшева Н. В., учитель математики МБОУ Тольскомайданская ОШ 

9. Афанасова Е. С., учитель математики МБОУ Лопатинская ОШ 

По английскому языку: 

1. Пашенькина А.А., учитель английского языка МБОУ Ульяновская СШ - 

председатель  

2. Гусева Т.В., учитель английского языка МБОУ Лукояновская СШ №1 

3. Иванцова Л.А., учитель английского языка МБОУ СШ №2 г. Лукоянова 

4. Шиянова Л.Ю., учитель английского языка МБОУ Ульяновская СШ  

5. Морозова Е.В.., учитель английского языка МБОУ Лукояновская СШ №1 

6. Жбанкова И.В., учитель английского языка филиала МБОУ СШ №2 г. 

Лукоянова – Кудеяровская ОШ 

 

По биологии: 

1. Некипелова О.А., учитель биологии МБОУ Лукояновская СШ №1- 

председатель 

2. Дядякина М. В., учитель биологии МБОУ СШ №2, г. Лукоянова 

3. Перевозов А.А., учитель биологии МБОУ Ульяновская СШ 

4. Еськина С.И., учитель биологии филиала МБОУ СШ №2, г. Лукоянова-

Кудеяровская ОШ 

5. Жуков А.В., учитель МБОУ Тольскомайданская ОШ 

6. Аброчнова Н.Е., учитель биологии МБОУ Саврасовская ОШ 

 

По физике: 

1. Моисеев О.А., учитель физики МБОУ СШ №2 г. Лукоянова – председатель 

2. Батурин Н.В., учитель физики МБОУ Большемаресьевская ОШ 

3. Комкова С.Д., учитель физики МБОУ Лукояновская СШ №1 

4. Бофонов В.Е., учитель физики МБОУ Ульяновская СШ 

5. Цыганова Г. С., учитель физики МБОУ Лопатинская ОШ 

6. Новиков А. А., учитель физики МБОУ Маломамлеевская ОШ 

7. Борисова Е. Д., учитель физики филиала МБОУ СШ №2-Кудеяровская ОШ 

 

По технологии:  

1. Бернюкова О.К. учитель МБОУ Ульяновская СШ - председатель 

2. Роднова Г.А. учитель технологии МБОУ Разинская СШ  

3. Баринова Е.В., учитель технологии МБОУ Лукояновская СШ 

4. Сычев Д.А., учитель технологии МБОУ СШ №2 г.Лукоянова 

5. Коновалов Н.Л., учитель технологии МБОУ Ульяновская СШ 

6. Жуков Д.А., учитель технологии МБОУ Лопатинская ОШ 

 

По русскому языку: 

1. Тощева И.Е., учитель русского языка и литературы Лукояновская СШ №1- 

председатель 



2. Масленникова Л.В., учитель русского языка и литературы Лукояновская СШ №1 

3. Трауциньш Т.А., учитель русского языка и литературы МБОУ Лукояновская СШ 

№1  

4. Таланова Е.А., учитель русского языка и литературы МБОУ СШ №2 г. 

Лукоянова 

5. Нестерова О.А., учитель русского языка и литературы МБОУ Ульяновская СШ 

6. Школина Т.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ Лопатинская ОШ 

7. Силаева О.И., учитель русского языка и литературы МБОУ Разинская СШ 

8. Кузьминова Г.Г, учитель русского языка и литературы МБОУ Маломамлеевской 

ОШ 

9. Ладычук С.А. учитель русского языка и литературы филиала МБОУ 

Ульяновской СШ – Шандровская ОШ 

 

По истории:  

1. Бурганова С.А., учитель истории МБОУ Лукояновская СШ №1 - председатель 

2. Аляпина Е.В., учитель истории МБОУ Саврасовская СШ 

3. Шиндина Н.А., учитель истории МБОУ Разинская СШ 

4. Смирнова Н.В., учитель истории МБОУ Лукояновская СШ №1 

5. Данилина Т.В., учитель истории и обществознания МБОУ СШ № 2г.Лукоянова 

6. Жижинова О.И., учитель истории МБОУ СШ №2 г.Лукоянова 

7. Сорокина Е.В., учитель истории МБОУ Ульяновская СШ 

 

По информатике: 

1. Катихин И.Н., учитель информатики МБОУ Лукояновская СШ №1-

председатель 

2. Новиков А.А., учитель информатики МБОУ Маломамлеевская ОШ  

3. Терешкина Н.А., учитель информатики МБОУ Ульяновская СШ  

4. Стесиков Е.Г., учитель информатики МБОУ СШ №2 г. Лукоянова  

 

По физической культуре: 

1. Храмова Е.В., учитель физкультуры МБОУ Лукояновская СШ №1- председатель 

2. Храмов Е.Н., учитель физкультуры МБОУ Лукояновская СШ №1 

3. Костина С.В., учитель физкультуры МБОУ СШ №2 г.Лукоянова 

4. Хренов Д.С., учитель физкультуры филиала МБОУ СШ №2-Кудеяровская ОШ г. 

Лукоянова 

5. Паруткин А.В., учитель физкультуры МБОУ Саврасовская ОШ 

6. Волков И.Э., учитель физкультуры филиала МБОУ Ульяновской СШ-

Шандровская ОШ 

По ОБЖ: 

1. Судариков А.В., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ Лукояновская СШ № 1 

- председатель 

2. Жуков Д.А., учитель ОБЖ МБОУ Лопатинская ОШ 

3. Чернов Р.Н., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ Ульяновская СШ 

4. Курячая С.В., учитель ОБЖ МБОУ Саврасовская ОШ 

5. Маркелова Н.В., учитель МБОУ Ульяновская СШ  

6. Буяров В.Н., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ Разинская СШ 

7. Сычев Д.А., учитель МБОУ СШ № 2 г.Лукоянова 

8. Смирнова Н.В., учитель МБОУ Маломамлеевская ОШ 

 

По МХК: 

1. Букина Н.В., учитель ИЗО и МХК МБОУ Лукояновская СШ № 1 - председатель 

2. Логинова С.А., учитель ИЗО МБОУ Ульяновская СШ 

3. Еськина С.И., учитель филиала МБОУ СШ № 2 г.Лукоянова –Кудеяровская ОШ 

 

По астрономии: 

1. Бофонов В. Е., учитель физики МБОУ Ульяновская СШ – председатель. 



2. Моисеев О. А., учитель физики МБОУ СШ №2 г. Лукоянова. 

3. Комкова С. Д., учитель физики МБОУ Лукояновская СШ №1. 

 

 

По экологии: 

1. Некипелова О.А., учитель биологии МБОУ Лукояновская СШ №1- председатель 

2. Перевозов А.А., учитель биологии МБОУ Ульяновская СШ 

3. Киселева А.Д., учитель географии МБОУ Лукояновская СШ №1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к приказу Управления образования 

от 01.11.2023 № 308 

 

 
Состав апелляционной комиссии муниципального этапа 

Олимпиады по общеобразовательным предметам 
 в 2023-2024 учебном году 

 

ФИО ОО Должность Обязанности 

Новикова Ольга 

Яковлевна 

Управление 

образования 

заместитель 

начальника 

Председатель 

комиссии 

Маркина Евгения 

Валерьевна 

МБОУ Ульяновская 

СШ 

директор Член комиссии 

Славова Елена 

Владимировна 

МБОУ Лукояновская 

СШ № 1 

учитель Член комиссии 

Вострякова Татьяна 

Васильевна 

МБОУ Разинская СШ директор Член комиссии 

Черутов Александр 

Викторович 

МБОУ 

Маломамлеевская ОШ 

директор Член комиссии 

Сналина Елена 

Евгеньевна 

МБОУ Саврасовская 

ОШ 

директор Член комиссии 

 

 


